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تاریخ شفاهی 

 برگی از خاطرات جانشین فرمانده
 نیروی هوایی در دوره پهلوی

 دلالی مستشاران آمریکایی
 و بی خیالی شاه

خــاطــرات سپهبد خلبان 
»شاپور آذربرزین«، معاون 
جانشین  و  عــمــلــیــاتــی 
ــیـــروی  ــی نـ ــدهـ ــانـ ــرمـ فـ
هــوایــی در دوره پهلوی، 
بازگوکننده برخی زوایای 
کمتر دیده شده از حضور 
مستشاران نظامی آمریکا 

در ایــران است. »آذربــرزیــن«، که از نزدیک فعالیت 
ــا را  ــه خدمات توسط آن ه مستشاران و نحوه ارائ
تحت نظر داشت، در خاطراتش، ضمن بیان چگونگی 
نیروی  افسران  با  آمریکایی  مستشاران  برخورد 
هوایی ایران، تصویری واضح از اهداف آمریکایی ها 
برای تاراج هرچه بیشتر ثروت مردم ایران به دست 
می دهد. وی در خاطراتش که با عنوان »فرماندهی 
و نافرمانی« منتشر شده است، می نویسد: »این ها 
این جا زندگی خیلی راحتی هم داشتند و درگیری 
هم هنوز شروع نشده بود، ولی بعد از سه چهار سال 
که گذشت، این گروه یواش یواش از کار تخصصی و 
از صورت مستشاری خارج شدند. این ها آمده بودند 
ــد و معرفی می کردند،  ــی آوردن و کارخانجاتی م
درصــورتــی کــه بــار اول ایــن کارها را نمی کردند. 
کارخانجات را معرفی می کردند و توصیه های غلط 
می کردند. دلالی می کردند. بعد هم از ما حقوق های 
خوب می گرفتند. آن روزها چیزی در حدود شش، 
هفت هزار تومان به افسرهای مستشاری می دادند. 
هفت هــزار تومان آن روز خیلی خوب بــود. این ها 
باغ داشتند، مستخدم داشتند، راننده داشتند، 
ــای اشــرافــی می کردند؛ گلف و تنیس و  ورزش هـ
اسکی و این ها. اشکال بزرگی که به وجود آمد، این 
بود که وقتی این امتیازات به آن ها داده شد، این ها 
خودشان را یک نژاد برتر دانستند... دیگر همه چیز 
را زیر پا گذاشتند. دخالت ها تنها در ارتش نبود، در 
سازمان های دیگر هم همین طور بود. این بدترین 
حالتی بود که مستشاران در ایران داشتند، یعنی 
مستشار دیگر به صورت مستشار نبود. این کارها به 
گوش شاه مملکت هم می رسید، ولی کوچک ترین 

عکس العملی نشان نمی داد.«  

انقلاب به روایت خراسان 

 روایت روزنامه خراسان
 از اخبار 17 و 18 بهمن 57

 راهپیمایی یک میلیون نفری
 در مشهد

 بررسی تیترهای روزنامه ها در دوران انقلاب، یکی 
از راه هــای انتقال احساس و شور آن ایام به نسل 
امــروز اســت. گزارش ها و اخباری که به صورت 
همزمان در میان مردم پخش می شد و هر کدام 
از آن ها، موج و هیجان جدیدی را در جامعه ایجاد 
می کرد. روزنــامــه خراسان نیز، همسو با مردم 
و همگام با دیگر مطبوعات کشور در این دوره، 
اقــدام به انتشار اخبار و تنظیم تیترهای خبری 
 کرد؛ تیترهایی که با گذشت 42 سال از آن روزها، 
هنوز هم می توانند طعم خوش آزادی و پیروزی بر 
استبداد را در ذهن مخاطبان خود تداعی کنند. در 
این ستون که در ایام دهه فجر در صفحه 7 روزنامه 
خراسان منتشر می شود، مروری بر آن تیترهای 

پرهیجان خواهیم داشت.

17 بهمن:	 
با حضور 300 خبرنگار در مدرسه علوی برگزار 

می شود: مهم ترین کنفرانس مطبوعاتی قرن
تظاهرات و راهپیمایی به پشتیبانی از دولت 

مهندس بازرگان در مشهد
ایران از پیمان سنتو خارج می شود

ــون دفــتــر  ــی ــاب ــص ــت ــت بـــرخـــی اع ــ ــازداش ــ ب
نخست وزیری

تظاهرات زاهدان 30 مجروح بر جای گذاشت

18 بهمن:	 
تظاهرات یک میلیون نفری در مشهد

امام خمینی برای میلاد حضرت رسول)ص( 
شاید به قم بروند

مدرسه علوی مقر حکومت موقت انقلاب شد

ــری – سپتامبر سال  جــواد نوائیان رودس
2020 بود که »جاناتان فرزیگر«، گزارشگر 
و مقاله نویس پایگاه خبری و تحلیلی »فارین 
پــالــیــســی«، هنگامی که مــی خــواســت طی 
یادداشتی در این پایگاه، به همکاری های 
نفتی امارات و رژیم صهیونیستی اشاره کند، 
به سراغ تاریخ روابط شاه با رژیم صهیونیستی 
در این زمینه رفت؛ آن جا بود که بعد از گذشت 
حــدود پنج سال از صــدور حکم دادگــاهــی 
در سوئیس، دوبــاره ماجرای سوءاستفاده 
صهیونیست ها و کلاه گشاد نفتی آن ها بر سر 
محمدرضا پهلوی، موردتوجه قــرار گرفت. 
ســال 2015، دادگــاهــی در سوئیس علیه 
ــرد که  ــادر ک ــم صهیونیستی حکمی ص رژی
ــم باید یک میلیارد و  ــاس آن، ایــن رژی بر اس
100 میلیون دلار، بابت نفتی که شاه به آن ها 
داده بــود تا در اروپا بفروشند، به دولت ایران 
بــپــردازد؛ هرچند که اسرائیل ایــن حکم را 
نپذیرفت و با استفاده از ابزارهای فشاری که 
در اروپا داشت، اجازه رسانه ای شدن موضوع 
ــادآوری این موضوع در »فارین  را نــداد، اما ی
پالیسی«، دوبــاره پرونده قطور روابــط شاه و 
رژیم صهیونیستی را به یاد آورد؛ پرونده ای 
که مشحون از کمک های گسترده محمدرضا 
پهلوی به صهیونیست ها و خرج کردن از کیسه 
ــران به نفع آن هاست؛ رویکردی که  ملت ای
هیچ رهاورد اقتصادی یا امنیتی برای ایران 

نداشت.

از جوجه یک روزه تا پروژه موشک سازی	 
صهیونیستی  رژیــم  دوفــاکــتــوی  شناسایی 
ــت ساعد مــراغــه ای باعث شد  ــان دول در زم
که صهیونیست ها، روابــط گسترده ای را با 
رژیم پهلوی برقرار کنند. این روابط هرچند 
فراز و فرودهایی داشت و در جریان نهضت 
ــه کمترین حد  ب نــفــت،  مــلــی شــدن صنعت 
خود رسید، اما سیاست شاه که تحت تأثیر 
سیاست منطقه ای آمریکا قرار داشت، خیلی 
ــم جعلی  زود توانست سطح ارتــبــاط بــا رژی
اسرائیل را به بالاترین میزان ممکن برساند؛ 
تا جایی که عملًا پای دیپلمات ها، بازرگانان 

و گردشگران صهیونیست به ایــران باز شد؛ 
پیمانکاران اسرائیلی، اواخر دهه 1340 و 
پس از زلزله سنگین بوئین زهرا، توانستند 
مقاطعه بازسازی کشاورزی در دشت قزوین 
را به دست آورند و بر همین اساس، تزریق پول 
نفت ایران به ساختار مالی رژیم صهیونیستی، 
آن هم در شرایطی که همه دولت های اسلامی 
خصمانه  موضعی  آن  ــه  ب نسبت  عــربــی،  و 
در  رسید.  صهیونیست ها  داد  به  داشتند، 
سود  توانست  اسرائیل  هــم،  نظامی  ابــعــاد 
سرشاری از رابطه با رژیــم پهلوی به دست 
آورد؛ صهیونیست ها با خرج ایران و در خاک 
کشور ما، مراکز تحقیقاتی می ساختند و البته 
کارشناسان ایرانی را به آن راه نمی دادند و 
ظاهراً نتیجه تحقیقات به صــورت مشترک 
مورد استفاده قرار می گرفت! پروژه »شکوفه« 
یکی از معروف ترین کلاهبرداری های رژیم 
ــروژه ای  ــود؛ پ صهیونیستی در ایــن عرصه ب
ــرار بـــود حــاصــل آن،  ــه قـ ــران ک ــ ــا هــزیــنــه ای ب
تولید فــنــاوری موشک های دوربـــرد باشد؛ 
اما عملًا همه چیز به اسرائیل رسید و از این 
نمد، کلاهی بــرای شــاه ساخته نشد! رژیم 
صهیونیستی در این دوره، صــادرات خود را 
به ایــران افزایش داد؛ حتی این صــادرات به 
اجزایی مانند »جوجه یــک روزه«، میوه هایی 

که نمونه داخلی داشتند، »هورمون افزایش 
شیر گاو« و مانند آن هم رسید. رژیم پهلوی 
بدون واهمه از واکنش مردم مسلمان ایران، 
به طور فزاینده روابــط اقتصادی، سیاسی و 
امنیتی خود را با رژیم اسرائیل افزایش داد و 
در ماه های منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی 

به اوج خود رساند.

ماجرای کلاهبرداری نفتی چیست؟	 
ــفــت ایـــــران از طــریــق  ــال ن ــق ــت ــرای ان ــاجـ مـ
ــا، در  سرزمین های اشغالی فلسطین به اروپ
دهه 1960 و با افزایش میزان محبوبیت جمال 
عبدالناصر در خاورمیانه اتفاق افتاد. شاه که از 
تهدیدهای مصر و احتمال همه گیری نفوذ ناصر 
در جهان اسلام بیمناک بود، با اسرائیلی ها 
برای ایجاد یک خط لوله نفتی از بندر ایلات در 
جنوب فلسطین اشغالی و کرانه های دریای 
سرخ به بندر عسقلان )اشکلون( در کرانه های 
دریای مدیترانه به توافق رسید. پهلوی بخش 
عمده هزینه احداث این خط  لوله 42 اینچی 
را برعهده گرفت. طبق نوشته »آوی.بار.الی«، 
در  هاآرتص  صهیونیستی  روزنامه  نویسنده 
سال 2014، شرکت مشترک رژیــم پهلوی 
شد؛  ــده  ــوان خ  »EAPC« صهیونیست ها،  و 
نفتکش های ایران وارد دریای سرخ می شدند 

و بار خود را در پایانه ایلات خالی می کردند تا 
از طریق خطوط حمل و نقل صهیونیست ها به 
اروپا صادر شود. »بار.الی« می نویسد که این 
اقدام، برای اسرائیل یک فرصت طلایی بود؛ 
صهیونیست ها هم می توانستند نفت خود را 
به راحتی تأمین کنند و هم سود سرشاری از 
این انتقال به دست می آوردند. طبق همین 
گزارش، ایران باید نیمی از درآمد فروش نفت 
را دریافت می کرد؛ ســازوکــاری که عملًا به 
ضرر کشور بود چون می توانستیم با قیمتی 
ــا بفروشیم و تمام  کمتر، نفت خود را در اروپ
سودش را در اختیار داشته باشیم. نکته جالب 
را  نفت  پــول  صهیونیست ها  که  این جاست 
با فاصله زمانی چندماهه به ایــران پرداخت 
می کردند و عملًا از گردش این سرمایه سنگین، 
طی چندماه، سود گزافی را به دست می آوردند. 
طبق گــزارش »فرزیگر« در »فارین پالیسی«، 
مزیت این طرح برای اسرائیل آن بود که اشکلون 
و ایلات را با خرج ایــران، تبدیل به اَبَرمخازن 
نفتی در خاورمیانه می کرد و می توانست تا 
روزانه دومیلیون بشکه نفت را در شریان های 
اقتصادی و صنعتی رژیم صهیونیستی جاری 
کند؛ چیزی که اسرائیلی ها حتی به خواب 

شبشان هم نمی دیدند.
در آستانه پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، 
فاصله پرداخت های اسرائیل به ایران، بیشتر 
شد، تا جایی که از مرز شش ماه نیز گذشت. با 
این حال، رژیم پهلوی درباره این کلاهبرداری 
آشکار، واکنشی از خود نشان نمی داد. بعدها 
و پس از پیروزی انقلاب اسلامی، معلوم شد که 
میلیون ها دلار از نفت متعلق به ایران، با چراغ 
سبز پهلوی ها، در اختیار رژیم صهیونیستی 
اســت و ایــن رژیــم هــم، بــدون اعتنا به حقوق 
بین المللی، چنان که روش و منش ساختاری 
آن است، از پرداخت طلب سر باز زد. آن چه 
در سال 2015، با عنوان طلب یک میلیارد 
ــران از محل کلاه  و 100 میلیون دلاری ای
گشاد صهیونیست ها بر سر شاه مطرح شده، 
تنها بخشی از ایــن سوءاستفاده اســت و در 
آینده باید منتظر اسناد کامل تری درباره این 

مسئله باشیم.

کلاه  نفتی اسرائیل بر سر شاه
گزارش های »فارین پالیسی« و »هاآرتص« درباره پرونده کلاهبرداری 1.1میلیارد دلاری رژیم صهیونیستی از نفت ایران در دوره پهلوی
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